
ORDINANZA N. 317/2025/PA

RESPONSABILE AREA GESTIONE RETE

PREMESSO

- che sono in corso di esecuzione i "Lavori di manutenzione programmata del piano viabile e della relativa
segnaletica orizzontale in tratti saltuari della SS 120 - 117 - 286 - 643 del CM B (STRALCIO II). - cod. SIL
SIMSPA02404 ;
- che l'impresa appaltatrice dei lavori è la ditta 3B S.r.l. di Bruccoleri Giacomo (P.IVA 01968840841) con sede
in via Guarino n. 12, 92026 Favara (AG);

VISTO

- il D.lgs. n. 285 del 30/04/1992:
- il Regolamento di Esecuzione approvato con D.P.R. del 16/12/1992 n. 495;
- il D.M. del 10 luglio 2002 contenente il “Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici,
differenziati per categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo”;
- il Decreto Interministeriale 04/03/2013 recante i “Criteri generali di sicurezza relativi alle procedure
di revisione, integrazione e apposizione della segnaletica stradale destinata alle attività lavorative che
si svolgono in presenza di traffico veicolare”il Decreto del Ministero del Lavoro del 22/01/2019
recante la “Individuazione della procedure di revisione, integrazione e apposizione della segnaletica
stradale destinata alle attività lavorative che si svolgono in presenza di traffico veicolare;

- La procura del 23/02/2023, repertorio n. 87228

CONSIDERATO

- che con nota del 23/09/2025, (trasmessa a mezzo pec in pari data), la ditta 3B S.r.l. di Bruccoleri Giacomo,
appaltatrice ed esecutrice dei lavori di che trattasi, ha richiesto l’emissione di apposita ordinanza per il
l'istituzione del senso unico alternato, regolato da impianto semaforico e/o movieri, lungo le strade statali n.
117-120-286, in tratti saltuari;
- che per la realizzazione dei lavori , in condizioni di sicurezza, è necessario modificare in modo temporaneo
la viabilità delle strade statali di cui sopra nei tratti interessati dai lavori, con l’istituzione di un senso unico
alternato regolato da impianto semaforico;

3 / 11



SENTITO

- Il parere favorevole Direttore Lavori
- Il parere favorevole Capo Centro

ORDINA

* senso unico alternato mediante impianto semaforico o movieri, limite di velocita di 40Km/h su SS 120
DELL'ETNA E DELLE MADONIE dal km 0+000 al km 137+440, alternativamente in ds e sx e in tratti saltuari, su
tutte le corsie a partire dalle ore 07:00 del 25/09/2025 fino alle ore 17:00 del 14/10/2025; interesserà tutti gli
utenti.

* limite di velocita di 40Km/h, senso unico alternato mediante impianto semaforico o movieri su SS 117
CENTRALE SICULA dal km 0+000 al km 44+970, alternativamente in dx e sx e in tratti saltuari, su tutte le corsie
a partire dalle ore 07:00 del 25/09/2025 fino alle ore 17:00 del 14/10/2025; interesserà tutti gli utenti.

* limite di velocita di 40Km/h, senso unico alternato mediante impianto semaforico o movieri su SS 286 DI
CASTELBUONO dal km 0+000 al km 42+380, alternativamente in dx e sx e in tratti saltuari, su tutte le corsie a
partire dalle ore 07:00 del 25/09/2025 fino alle ore 17:00 del 14/10/2025; interesserà tutti gli utenti.

Del suddetto regime di traffico in modalità provvisoria di cantiere è responsabile l'impresa 3B S.r.l. di
Bruccoleri Giacomo (P.IVA 01968840841) con sede in via Guarino n. 12, 92026 Favara (AG)
Tutta la segnaletica dovrà essere conforme a quanto previsto dal Codice della Strada e dal Decreto Ministero
delle Infrastrutture e dei Trasporti del 22 luglio 2002, come da schemi segnaletici di cui alle tavole ni. 65 e 66
del DM 10/7/2002, e dovrà essere apposta e mantenuta costantemente in efficienza dalla suddetta ditta
appaltatrice dei lavori che resta unica responsabile, sia in sede civile che penale, per danni arrecati a terzi e
cose in dipendenza di difetto o inefficienza della segnaletica e delle opere realizzate compresa la mancata
manutenzione della sovrastruttura stradale, sollevando l’ANAS S.p.A. ed il personale da essa dipendente da
qualsiasi pretesa e molestia anche giudiziaria.
L''impresa appaltatrice dei lavori 3B S.r.l. di Bruccoleri Giacomo (P.IVA 01968840841)dovrà garantire, a
proprio onere, tutti gli interventi di emergenza per il ripristino immediato del transito stradale in caso di
eventi o incidenti che ne comportino l’interruzione.
Il tecnico della suddetta ditta, responsabile della manutenzione della segnaletica, reperibile nei giorni feriali e
festivi, nelle ore diurne e notturne, è  il Capo Cantiere - sig. Roberto PRAINITO - cell 338-9739868.
La presente Ordinanza sarà resa nota al pubblico con l’installazione della prescritta segnaletica, con modalità
e responsabilità di cui sopra. Per la rimozione di eventuali anomalie o disservizi della segnaletica di cantiere,
dovrà essere contattata la Sala Operativa Territoriale ANAS di Palermo (Tel. 091379666 – 3357370818).
Sono incaricati di far osservare la presente Ordinanza gli Agenti di cui all’art. 12 del Codice della Strada (D.
Lgs. 285/1992 e ss.mm.ii.).
 E’ fatto obbligo a chiunque spetti osservare e fare osservare la presente Ordinanza.

4 / 11



RESPONSABILE AREA GESTIONE RETE
( NICOLA RUSSO )

SIGNATURE 

5 / 11



TEMPI DI PERCORRENZA

Strada Km iniziale Km finale Direzione Corsia Incremento
tempi di

percorrenza

SS120 0+000 137+440 entrambe tutte le corsie 5m

SS117 0+000 44+970 entrambe tutte le corsie 5m

SS286 0+000 42+380 entrambe tutte le corsie 5m

6 / 11



MAPPA COROGRAFICA
SS 120 DELL'ETNA E DELLE MADONIE

Dal km. 0 al km. 137440

7 / 11



MAPPA COROGRAFICA
SS 117 CENTRALE SICULA

Dal km. 0 al km. 44970

8 / 11



MAPPA COROGRAFICA
SS 286 DI CASTELBUONO
Dal km. 0 al km. 42380

9 / 11



10 / 11



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

11 / 11

http://www.tcpdf.org

		2025-09-24T15:04:19+0000
	Nicola Russo


		2025-09-24T17:06:15+0200
	protocollo




